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[Margrete Auken] 

Jeg er meget glad for, at vi får socialde- 
. mokratisk støtte, når det drejer sig om at se 
på bødebestemmelserne, således at vi ikke 
havner i den meget lemfældige omgang med 
miljøloven, som vi oplever i forbindelse med 
den eksisterende lov. Der er i hvert fald ét 
punkt, hvor vi i SF er meget betænkelige, og 
det er, at man har gjort det dårligst tænkeli- 
ge, hvad angik ankebestemmelserne, fordi 
man har hentet inspiration til ankebestem- 
melserne lige præcis det sted, hvor man ikke 
burde gøre det: i miljøbeskyttelsesloven. 
Selvfølgelig er det godt, at man kan anke, 
men når man laver en ankestyrelse, hvor 
man udelukkende anbringer den ene part og 
oven i købet den, om jeg så må sige, stærke 
part i denne sammenhæng, altså hvor man 
for nu at bruge et gammelt udtryk sætter ræ- 
ven til at vogte gæs, så er det ikke på nogen 
måde betryggende, og jeg synes, at vi skal 
benytte denne lejlighed til ordentlig at få 
gennemdrøftet dette, jeg var lige ved at sige 
molboagtige i, at man totalt ødelægger en lov 
ved en så umulig ankeregel. 

Her vil jeg lige nævne kynismen i forbin- 
delse med digerne nede ved vores vadehav. 
Vadehavet er ikke omfattet af Ramsarkon- 
ventionen, og hvorfor er det ikke det? Ikke 
fordi det ikke er et værdifuldt område, men 
fordi det ikke kun er et værdifuldt område 
for naturen, men også for dansk landbrug. 
Jeg var derfor meget glad for at høre, at hr. 
Sønderby fra venstre var villig til at gå ind 
sammen med os andre i et arbejde for at sik- 
re de naturområder, som i øjeblikket trues bl. 
a. af dansk landbrug. Det er altså først og 
fremmest disse ting, vi vil tage hårdt fat på i 
udvalget. 

Bolvig (RV): 
Det er en god lovgivning, som det radikale 

venstre gerne vil medvirke til at få gennem- 
ført. Et godt eksempel på internationalt sam- 
arbejde. I det hele taget er miljøspørgsmål 
særlig egnede til at samvirke internationalt 

I . om at få løst. 
Men der er ét problem, som også fru Mar- 

grete Auken var inde på, nemlig sammensæt- . 
ningen af sagkyndige medlemmer ved be- 
handling af klagesager. Det er udmærket, at 
arbejdsgiverforeninger og havnesammenslut- 
ninger er repræsenteret på linje med statens 
egne styrelser, men det er ikke nok. Når det 

gælder beskyttelse af havmiljøet, er biologisk 
viden af afgørende betydning. 

Det radikale venstre ønsker derfor, at der 
ved behandling af klagesager også skal være 
repræsentanter for de biologiske naturorgani- 
sationer til stede. 

Ved at lytte til fru Jytte Hilden kunne jeg 
. ikke få anden opfattelse, end at ministerens 
eget parti er enigt med det radikale venstre i, 
at det netop af hensyn til naturen er afgøren- 
de, at, skal vi sige forbrugerne af havet og 
havmiljøet også har repræsentanter til stede, 
når klagesager skal afgøres. 

Ligesom fru Margrete Auken var også jeg 
overordentlig rørt over at høre på hr. Søn- 
derby. Når hr. Sønderby taler om værdien 
af, at man beskytter de store fugleskarer i det 
følsomme vadehavsområde, kunne heller ik- 
ke jeg tage hr. Sønderbys ord for andet, end 
at venstre nu vil være med til at støtte de 
partier, som taler om, at de indgreb, vi i øv- 
rigt gør i vadehavet, er helt ødelæggende for 
bl. a. fuglenes miljø. 

Den største fare for havmiljøet i danske 
farvande er jo diskussionsløst et tankskibs- 
forlis: et sådant vil forårsage helt uoverskue- 
lige følger for hele. havmiljøet og være øde- 
læggende for de tilgrænsende kystområder. 

Vi har jo allerede i dag en uhyggeligt stor 
forurening i de indre danske farvande. Det 
kan vi se f. eks. på de danske bestande af 
sæler, idet sæler jo er kendt blandt alle bio- 
loger som værende en slags forureningsbaro- 
meter, og vi kan jo se, at næsten alle danske 
sælbestande lider af sygdomme, som er frem- 
kaldt af en voldsom forurening af havmiljø- 
et. - 

Den lovgivning, vi behandler i dag, for- 
mindsker desværre ikke risikoen for et forlis, 
hvorfor jeg vil tilskynde ministeren til at 
presse på for at få vedtaget en international 
konvention om lodstvang i særlig følsomme 
farvande. 

Vil ministeren f. eks. overveje at tilbyde 
gratis lodsservice til alle skibe med særlig 
farlige laster, som passerer gennem de smalle 
danske internationale ruter? 

Birgith Mogensen (CD): 
På centrum-demokraternes folketingsgrup- 

pes vegne har jeg følgende bemærkninger til 
miljøministerens forslag til lov om beskyttel- 
se af havmiljøet. 


